1

证券代码：603609 证券简称：禾丰股份 公告编号：2025-070

债券代码：113647 债券简称：禾丰转债

禾丰食品股份有限公司

2025年7月为子公司提供担保情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 担保对象及基本情况

担保对象一

被担保人名称 台安丰九牧业有限公司

本次担保金额 3,000.00 万元

实际为其提供的担保余额 2,980.00 万元

是否在前期预计额度内 ☑是 □否

本次担保是否有反担保 □是 ☑否

担保对象二

被担保人名称
北京三元禾丰牧业有限公司等 106

家公司下属子公司

本次担保金额 21,400.00 万元

实际为其提供的担保余额 20,259.50 万元

是否在前期预计额度内 ☑是 □否

本次担保是否有反担保 □是 ☑否

注：实际为其提供的担保余额为截至 2025 年 7 月 31 日公司及下属子公司为其提供的担

保余额数据。

 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 0.00

截至 7月 31 日上市公司及其控股

子公司对外担保余额（万元）
228,512.25

对外担保余额占上市公司最近一

期经审计净资产的比例（%）
34.13

特别风险提示

□对外担保总额超过最近一期经审计净资

产 100%

□担保金额超过上市公司最近一期经审计

2

净资产 50%

□对合并报表外单位担保金额达到或超过

最近一期经审计净资产 30%的情况下

☑对资产负债率超过 70%的单位提供担保

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

1、为下属子公司融资提供担保

2025 年 7 月，禾丰食品股份有限公司（以下简称“公司”或“禾丰股份”）

在计划额度内新增为下属子公司向金融机构融资提供担保的具体情况如下：

单位：万元

担保人
被担

保人

最高担

保金额
融资机构

资金需

求事项

担保

方式

担保

期限

是否

有反

担保

禾丰股份
台安丰九牧业

有限公司
3,000

中国民生银行股份

有限公司沈阳分行
融资类 保证 一年 否

另外，公司于 2025 年 7 月 10 日披露了《禾丰股份 2025 年 6 月为子公司提

供担保情况的公告》（公告编号：2025-067），其中一笔担保为公司对子公司台

安县九股河农业发展有限公司向中国民生银行股份有限公司沈阳分行融资提供

最高担保金额为人民币 9,600 万元的连带责任保证担保，担保期限为 1年。现将

担保期限修改为 10 年，担保方式及其他担保条款均不变。

2、为下属子公司原料采购提供担保

2025 年 7 月，公司向中储粮镇江粮油有限公司等原料供应商出具了担保函，

为北京三元禾丰牧业有限公司等 106 家下属子公司向其采购饲料原料产生的债

务提供连带责任保证担保，合计担保的最高债权额度为 21,400 万元。具体情况

如下：

单位：万元
担

保

人

被担保

人
原料供应商（债权方）

最高担

保金额

资金

需求

事项

担保

方式

担保

期限

是否

有反

担保

禾

丰

股

份

北京三

元禾丰

牧业有

限公司

等 106

家下属

子公司

中企联合油脂有限公司、中储粮

镇江粮油有限公司
2,300

采购

饲料

原料

保证 一年 否
中农发（北京）粮油有限公司 7,000

北京京粮油脂有限公司 300

中国供销粮油有限公司 10,000

中粮面粉（德州）有限公司及其 1,000

3

关联公司

巴斯夫（中国）有限公司 800

合计 21,400 / / / /

截至 2025 年 7 月 31 日，公司已实际为台安丰九牧业有限公司向金融机构融

资提供的担保余额为人民币 2,980.00 万元，已实际为北京三元禾丰牧业有限公

司等 106 家禾丰下属子公司采购原料提供的担保余额为人民币 20,259.50 万元。

上述担保在公司 2025 年第二次临时股东大会批准的额度范围内。

（二）内部决策程序

公司于 2025 年 3 月 14 日召开第八届董事会第十次会议、于 2025 年 3 月 31

日召开 2025 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于 2025 年度担保额度预计

的议案》，同意公司及下属子公司为公司其他下属子公司提供总额不超过

435,000 万元的连带责任保证担保，其中公司及下属子公司拟在 285,000 万元额

度内为公司其他下属子公司向金融机构的融资提供连带责任保证担保，公司拟在

150,000 万元额度内为下属子公司向供应商采购原料发生的应付款项提供连带

责任保证担保。担保额度有效期为自 2025 年第二次临时股东大会决议通过之日

起一年内。详情参见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《禾

丰股份第八届董事会第十次会议决议公告》（2025-022）、《禾丰股份关于 2025

年度担保额度预计的公告》（2025-024）、《禾丰股份 2025 年第二次临时股东

大会决议公告》（2025-028）。

二、被担保人基本情况

被担保人基本情况及被担保人主要财务数据详见公司在上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）披露的《禾丰股份关于 2025 年度担保额度预计的公告》

（2025-024）。被担保人为公司控股子公司，不是失信被执行人。

三、担保的必要性和合理性

公司本次为下属子公司提供担保已事前经公司董事会、股东大会批准，被担

保对象为公司控股子公司，公司对其经营状况、资信及偿债能力有充分了解和控

制，风险可控。本次担保有利于满足公司下属子公司的业务开展和资金周转，符

合公司整体发展需要，不存在损害公司及股东利益的情形。

四、董事会意见

4

公司于 2025 年 3 月 14 日召开第八届董事会第十次会议审议通过了《关于

2025 年度担保额度预计的议案》。董事会认为：公司本次为下属子公司提供担

保是为了满足其经营发展需要，符合公司经营实际和整体发展战略，被担保方均

为本公司的下属子公司，资产信用状况良好，担保风险可控，担保事宜符合公司

和全体股东的利益。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2025 年 7 月 31 日，公司及控股子公司对外担保余额为 228,512.25 万

元，占公司 2024 年 12 月 31 日经审计净资产的比例为 34.13%。其中，公司对控

股子公司的担保余额为 135,963.89 万元，占公司 2024 年 12 月 31 日经审计净资

产的比例为 20.31%；控股子公司对控股子公司的担保余额为 65,130.93 万元（因

收购股权被动形成），占公司 2024 年 12 月 31 日经审计净资产的比例为 9.73%；

控股子公司对参股公司及养殖户的担保余额为 27,417.43 万元（因收购股权被动

形成），占公司 2024 年 12 月 31 日经审计净资产的比例为 4.10%。无逾期担保。

特此公告。

禾丰食品股份有限公司董事会

2025 年 8 月 7 日

	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	一、担保情况概述
	（一）担保的基本情况
	OLE_LINK46
	OLE_LINK5